
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
Quinta do Convênio nº 18/2009.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio em referência 
por 06 (seis) meses, a contar de 17/02/2011.
Convenio: 18
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Beneficiário ente Privado: Associação Brasileira de Odontologia 
Seção Pará
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202788

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

54191540/1
RACHEL MOTA 
DE QUEIROZ 

DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL 
TUCURUÍ

EXCELENTE 2011/23920

PORTARIA N° 172 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
memorando nº 14/2011DCC-DRH.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
matricula n° 54190404/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para responder pela chefia da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, código GEP-DAS.011.3, no período de 01.02 a 
02.03.2011.

PORTARIA Nº 173 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/7172.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1300/15.12.2009, que cedeu para o Secretaria de Estado 
de Agricultura, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57197559/1, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 174 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 19.01.2011, a servidora DURVALINA 
SERRAO PINTO, matricula de nº 5146658/1, cargo de 
ENFERMEIRO, para responder pela direção do HOSPITAL 
DE TAILÂNDIA, sem ônus para administração, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 175 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 30.12.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
33/14.01.2010, que autorizou a servidora PATRICIA DAS GRACAS 
DE SOUZA NOGUEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 5335795/3, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 17.01.2011, o servidor WENDELL 
AZEVEDO DE MEDEIROS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54190404/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 176 DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
o teor dos Processos nº 1997/49014 e nº 2010/119643.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.08.2006, o servidor MARIA SELMA 
DA SILVA NASCIMENTO, matricula nº 101702/1, do cargo de 
ENFERMEIRO, lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 178 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/295972.
R E S O L V E : para fins de regularização funcional
DESIGNAR, a servidora ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA, 
matricula nº 5166721/1, para responder pela Chefia da DIVISÃO 
DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO, GEP-DAS.011.3, 
no período de 01.12 à 30.12.2010, em substituição a titular que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 179 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor da C.I/DRH de nº 39/01.02.2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 981/10.08.2010, que autorizou a servidora BRUNA CELIA 
ALMEIDA DIAS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57221334/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor NOEME 
BORGES VALADARES, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matricula nº 57234067/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 180 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo acima citado.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO

5855608/2
MARCIA LORENE 
GONCALVES DA 

FONSECA
MEDICO

UNIDADE DE 
REFERENCIA 

ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL

2006/348739

PORTARIA N° 181 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/205131.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS, 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 80845454/2, lotada 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para participar do programa de PÓS GRADUAÇÃO EM 
SAÚDE, SOCIEDADE E ENDEMIAS NA AMAZÔNIA, no período de 
21.09.2010 a 21.09.2012, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 182 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/11584.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 129/11.02.2010, que cedeu para o Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, o servidor FRANCISCO 
LOBO BATISTA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 
55588102/2, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 183 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, DOE n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2011/23768.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora ANA 
RITA CARNEIRO MAIA, matricula n° 54190635/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 184 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/26919.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 397/12.04.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, o servidor JOSE 
ALVARO TELLES LINS, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 
723550/3, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL.

PORTARIA Nº 186 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57190727/1

ALINE DE 
PAULA 

CARNEIRO DA 
SILVA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
BOM 2010/280590

PORTARIA Nº 187 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/23984.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1297/15.12.2009, que cedeu para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a servidora ROSA AMELIA TAVARES SILVA, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5789710/3, lotada no 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 190 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA, cargo 
de MEDICO, matricula n° 57174005/2, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a partir de 27.10.2010.

PORTARIA N° 191 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, do servidor MARCELO AYAN FERREIRA, cargo 
de MEDICO, matricula n° 54180325/2, lotado no CENTRO DE 
SAUDE DO MARCO, a partir de 27.10.2010.

PORTARIA N° 192 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, da servidora TAIS BRAGA SILVA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 55587746/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a partir de 27.10.2010.


